Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum Deus possit creare aliquid ex nihilo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAEST. III. DE POTEN. DEI ARTIC. I.

non sunt idem secundum esse. ¶ 4 Prat. Inter ea que sunt idem, non cedit ordo: sed potentia creandi est prior quam potentia generandi secundum intellectum, sicut essentiale notionali: ergo praedictae potentiae non sunt idem.

SED CONTRA. In Deo non differt potentia & essentia, sed una tantum est diuina essentia: ergo & una tantum potentia. Non ergo praedictae potentiae distinguuntur.

Lib. 2. de gen. n. et de lice. rau. ca. 6. & 7. to 3.

Art. praece.

D. 945-

¶ 2 Prat. Deus non facit per plura quod potest facere per unum: sed per unam potentiam Deus potest generare & creare, praeceps cum generatio filii sit ratio productionis creaturae, secundum illam Augustini expositionem. Dixit & facta sunt, id est, uerbum genuit in quo erat, ut fierent ergo una tantum potentia est generandi & creandi.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, ea quae de potentia dicitur in diuinis, consideranda sunt ex ipsa essentia. In diuinis autem licet una relatio ab altera distinguatur realiter per oppositionem relationum, qua reales in Deo sunt, ipsa tamen relatio non est aliud est rem quam ipsa essentia, sed solum ratione differens, nam relatio ad essentiam oppositionem non habet. Et ideo non est concedendum quod aliquid ab solutum in diuinis multiplicetur: sicut quidam dicunt, quod in diuinis est duplex esse, essentiale & personale. Omne namque in diuinis est essentiale, nec persona est nisi per esse essentia. In potentia vero praeter id quod est ipsa potentia, consideratur respectus quidam uel ordo ad id quod est potentia subiacet. Si ergo potentia, quae est respectu actus essentiales, sicut potentia intelligendi uel creandi, coparet ad potentiam, qua est respectu actus notionalis (cuiusmodi est potentia generandi) secundum id quod est ipsa potentia, iuuenitur una & eadem potentia sicut est unum & idem esse natura & persona. Sed tamen viri que potentie colligitur alius & alius respectus, secundum diuersos actus ad quos potentia dicitur. Sic ergo potentia generandi & creandi est una & eadem potentia, si consideretur id quod est potentia. Differunt tamen secundum diuersos respectus ad actus diuersos.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod licet in creaturis different natura, & propositum: in diuinis tamen sunt idem est rem. Vel potest dici, quod potentia creandi non nominat propositum sive voluntatem, sed potentiam prout a voluntate imperatur. Potentia autem generandi secundum quod natura inclinat, agit: hoc autem non facit diuersitatem potentiae. Nam nihil prohibet aliquam potentiam ad aliquam actionem imperari a uoluntate, & ad alium inclinari a natura. Sicut intellectus noster ad credendum inclinatur uoluntate, ad intelligendum prima principia ducitur ex natura.

AD SECUNDUM dicendum, Quanto aliqua potentia est superior, tanto ad plura se extendit: unde minus est distinguibilis per diuersitatem obiectorum, sicut imaginatio una potentia est respectu omnium sensibilium, respectu quorum sensus proprii distinguuntur. Diuina autem potentia est summa elevata, unde differentia actionum in ipsa potentia quantum ad id quod est, diuersitatem non inducit: Sed secundum unam potentiam Deus omnia potest.

AD TERTIUM dicendum, quod potentia generandi & potentia creandi quantum ad ipsam (ut ita loquar) potentia substantiam, non solum uniuocantur, sed sunt unum. Sed quod analogice dicatur, hoc est ex ordine actus.

F. AD QUARTVM dicendum, quod praedictae potentiae non ordinantur secundum prius & posterius, nisi prout distinguuntur. Unde ordo carum non attenditur nisi per respectum ad actus. Et ex hoc patet, quod potentia generandi est prior potentia creandi, sicut generatione creatione. Quantu vero ad hoc quod ad efficientiam coparentur, sunt idem, & non est in eis ordo.

QVAESTIO III. mutua

De creatione.

Et habet articulos xix.

G. Primo, non queritur, Vtrum Deus possit aliquid creare. Secundo, Vtrum creatio sit mutatione.

Tertio, Vtrum creatio sit aliquid realiter in creatura.

Quarto, Vtrum potentia creandi sit creaturae comunicabilius.

Quinto, Vtrum possit esse aliquid quod non sit a Deo creatum.

Sexto, Vtrum sit unum tantum creationis principium,

Septimo, Vtrum Deus operetur in omni operatione naturae.

Octavo, Vtrum creatio operi naturae admisceatur.

Nono, Vtrum anima creetur.

Decimo, Vtrum anima sit creata in corpore vel extra corpus.

Vnde decimo, Vtrum anima sensibilis & vegetabilis sint per creationem.

Duodecimo, Vtrum sint in semine quando difunditur.

Tertiodecimo, Vtrum aliquod ens ab alio possit esse aeternum.

Decimotertio, Vtrum id quod est diuolum a Deo per essentiam possit semper fuisse.

Quintodecimo, Vtrum res processerint a Deo per necessitatem naturae.

Sextodecimo, Vtrum ab uno primo possit procedere multitudo.

Septimodecimo, Vtrum mundus semper fuerit.

Octaodecimo, Vtrum angelii sint creatrante mundu visibiles.

Nonodecimo, Vtrum potuerint esse Angeli ante mundum visibiles.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum Deus possit aliquid creare ex nihilo.

V. ESTIO est de creatione, quae est primus effectus diuinae potentiae. Et primo queritur, verum Deus possit aliquid creare ex nihilo. Et videtur quod non. Deus non potest facere contra communem animi conceptionem, sicut quod totum non sit maius sua parte: sed sicut dicit Philo in r. Physi, communis conception ex sententia Philosophorum fuit, quod ex nihilo nihil fiat: ergo Deus non potest de nihilo aliquid facere.

¶ 2 Prat. Omne quod fit, antequam esset, possibile erat esse si enim erat impossibile esse, non erat possibile fieri. nihil enim muratur ad id quod est impossibile. Sed potentia, qua aliquid potest esse, non potest esse nisi in aliquo subiecto. nihil forte ipsum sit subiectum: nam accidens absque subiecto esse non potest. Ergo omne quod fit, fit ex materia vel subiecto. Impossibile est ergo ex nihilo aliquid fieri.

¶ 3 Prat. infinitam distantiam non contingit pertransire: sed non entis simpliciter ad ens est infinita distans.

QVAEST. III. DE CREATIONE. ARTIC. II.

12

Atia, quod ex hoc patet: quia quāto potentia est minus ad actū disposita, tāto magis ab actū distat. unde si omnino potentia subtrahatur, erit infinita distantia, ergo impossibile est, quōd aliquid trāseat, de simpliciter non ente ad ens.

T. i. c. 4.
anno 2.

T. 4. Prat. Philosophus dicit in primo de generazione, q̄ omnīs materialiā dissimile, non agit in omnīs materialiā dissimile. Oportet enim, q̄ agens, & patiens conuant in genere, & in materia. Sed non ens simpliciter, & Deus in nullo conuenient. ergo Deus nō pōt agere in non ens simpliciter, & ita nō pōt facere aliud de nihilo. Sed dicebat, q̄ ratio ista procedit de agente, cuius actio differt a sua substantia, quā oportet in aliquo subiecto recipi.

1.9. metra. ca.
anno 2.

T. 5. Sed contra. Auicen. dicit, q̄ si calor effet à materia expoliatus, per seipsum ageret absq; materia, & tamen eius actio non effet sui substātia: ergo hoc, quod actio Dei est sua essentia, non est ratio quod materia non indiget.

B. 3. co. 27.

T. 6. Prat. Ex nihilo nihil concluditur: qd est, quod, dā fieri rationis: led esse rōnis, consequitur esse natura. ergo ēt in natura ex nihilo nihil fieri potest.

T. 7. Prat. Si ex nihilo aliiquid fiat, hāc propositio ex, aut notat causam, aut ordinem. Causam aut nō videtur notare nisi efficiēt, vel materialem. Nihil autem neque efficiens causa entis esse potest, neq; materia, & sic in proposito non denotat causam. Similiter nec ordinem, quia vt dicit Boetius, entis ad non ens non est alius ordo: ergo nullo modo ex nihilo potest aliiquid fieri.

T. 8. Prat. Potentia activa s̄m Philosoph. s̄ Metaph. est principium transmutationis, in aliud s̄m quod est aliud. Potentia autem Dei non est nisi potentia activa: ergo requirit aliiquid subiectum transmutationis, & sic non potest ex nihilo aliiquid facere.

T. 9. Prat. In rebus inveniuntur diversitas, prout vnares est alia perfectione, huius autē diversitas causa non est ex parte Dei, qui est unus & simplex: ergo oportet huius diversitatis causam assignare ex parte materiae. Oportet ergo ponere res factas est ex materia, & non ex nihilo.

T. 10. Prat. Quod ex nihilo factū est, habet esse post dicto esse: est ergo considerare aliud instans, in quo vñimo non est ex quo non esse definit, & aliiquid, in quo prīmo est, ex quo esse icipit. Aut ergo est vñū, & idem instans aut diversa: si idē, lequitur duo contraria esse in eodem instanti: si diversa, cū inter uno instanti sit tempus mediū, lequitur aliiquid esse mediū inter affirmationem, & negationem: Nam non potest dici non esse post vñimū instans in quo nō fuit, nec esse ante primū instans, in quo fuit, vñrum que autem est impossibile, i.e. contradictionem esse simul & cām habera medium, ergo impossibile est aliiquid fieri ex nihilo.

T. 11. Prat. Quod factū est, necesse est aliquid fieri, & quod creauit est, aliquā creari: aut ergo simili fit, & factū est, quod creari, aut non simili: sed nō potest dici, q̄ non simili, quia creatura non est antequam facta sit. Si ergo fieri eius sit antequā facta sit, oportebit esse aliiquid factiois subiectū, quod est contra creationis rationem. Si autē simili fit, & factū est, lequitur quod simili fit, & non fit, quia quod factū est in permanentibus, est, quod autē fit, non est. Hoc autē est impossibile: ergo impossibile est aliiquid fieri ex nihilo, vel creari.

T. 12. Prat. Omne agens agit simile sibi: omne autē agens agit sūm, q̄ est in actu. ergo nihil fit, nisi quod est in actu. Sed materia prima non est in actu: ergo fieri non potest, pricipia a Deo, qui est purus actus.

A Et sic quācumque sunt, sunt ex præsupposita materia, & non ex nihilo.

T. 13. Prat. Quicquid facit Deus, per ideā operatur, sicut artifex agit artificiata per formas artis. sed materia prima non habet ideam in Deo, quia idea for ma est, & similitudo ideati. Materia autem primā cum intelligatur secundum suam essentiam ab eo: omni forma, non potest forma eius esse similitudo. ergo materia prima à Deo fieri non potest, & sic idem quod prius.

T. 14. Prat. Non pōt esse idem perfectionis, & imperfectionis principiū in rebus autē imperfectiō inveniuntur, cum rerum quādam aliis potiores sint, quod cōtingere non pōt nisi per inferiorū imperfectionē. Cū ergo perfectionis principiū sit Deus, oportebit imperfectionem in aliud principiū reducere: sed non nisi in materia. ergo oportebit res ex aliqua materia esse factas, & non ex nihilo.

T. 15. Prat. Si aliiquid fit ex nihilo, aut fit ex eo sicut ex subiecto, sicut statua ex ære, aut sicut ex opposito, sicut figuratū ex infigurato: aut ex cōposito, sicut statua ex ære infigurato. Sed aliiquid nō pōt fieri ex nihilo sicut ex subiecto, quia nō ens non pōt esse entis materia. Neq; sicut ex cōposito, quia sic non ens conuerteret in ens, sicut as infiguratū conuerterit in as figuratū, & ita oportet et aliud esse cōenti, & non enti, quod est impossibile. Neque etiam sicut ex opposito, cū plus differant non esse simpliciter & ens, quam duo entia diuersorū generū: ex quorum uno non sit aliud: sicut figura non sit color, nisi forte per accidentem, ergo nullo modo aliiquid potest fieri ex nihilo.

T. 16. Prat. Omne quod est per accidēs, reducitur ad per se, fed ex opposito fit aliiquid per accidēs, ex subiecto aut per se, sicut statua ex infigurato fit per accidēns, ex ære aut per se, quia æri accidit esse infiguratum. Si ergo aliiquid fiat ex nō ente, hoc ent per accidentem, ergo oportet, quod fiat per se ex aliquo subiecto, & ita non fit ex nihilo.

T. 17. Prat. Ei quod fit, faciens dat esse: si ergo Deus facit aliiquid ex nihilo, Deus alicui dat esse. Aut ergo est aliiquid recipiens esse, aut nihil. Si nihil ergo nihil constitutur in esse per illam actionem, & sic non fit aliiquid. Si autem est aliiquid recipiens esse, hoc erit aliud ab eo, quod est Deus: quia non est aliud recipiens, & receptum, ergo Deus facit ex aliquo præexistenti, & ita non ex nihilo.

*ex Beda vī.
de collig.*

D SED CONTRA. Genes. In principio creauit Deus cœlum, & terram: dicit Glos. quod creare est ex nihilo facere aliiquid. ergo Deus potest facere aliiquid ex nihilo.

T. 18. Prat. Auicen. dicit, quod agens, cui accidit agere, requirit materiam in quam agat: sed Deo non accidit agere, immo sua actio est sua substantia: ergo non requirit materiam, in quam agat, & ita potest ex nihilo aliiquid facere.

E **T. 19.** Prat. Virtus diuina est potentior quam virtus nature: sed virtus nature facit aliiquid ens ex hoc quod erat in potentia. ergo virtus diuina aliiquid amplius facit, & ita facit ex nihilo.

RESON. Dicendum, quod tenendum est firmiter, quod Deus potest facere aliiquid ex nihilo, & facit. Ad cuius evidentiam sciendum est, q̄ omne agens agit s̄m quod est actu: vnde oportet, q̄ per illum modum agit aliqui agenti attribuatur, quo conuenit ei esse in actus autē particulariter est particulariter in actu, & hoc dupliciter. Primo ex comparatione sui, quia non tota substantia sua est actus, cū huiusmodi res sint composite ex materia.

Quād. dist. S. Thomae.

B 4 &

*1. & 2. dic.
1. & 2. arta.
& 3. dic. 37.
q. 1. arta. &
2. contra 60
11. 6. 15-16.*

QVAEST. H. RA DE CREATIONE ARTIC. I.

& forma, & inde est, quod res naturalis non agit secundum se totam, sed agit per formam suam, per quam est in actu. In comparatione ad ea, que sunt in actu, Nam in nulla re naturali includuntur actus & perfectiones omnium eorum, que sunt in actu: sed quellibet illatum habet actu determinatum ad unum genus. & ad unam speciem: & inde est, quod nulla causa est actua eius finis, quod est ens, sed eius causa finis, quod est hoc ens, determinatum in hac vel illa specie: Nam agens agit sibi simile. Et ideo agens naturale non producit simpliciterens, sed ens perfectus, & determinatus ad hoc, vel ad aliud, virtutem ad speciem ignis, vel ad albedinem, vel ad aliquid huiusmodi. Et propter hoc, agens naturale agit inveniendo. Et id est requirit materiam, que sit subiectum mutationis, vel motus. Et propter hoc, non potest aliquid ex nihilo facere. Ipsa autem Deus econtraire est totaliter actus & in comparatione sui, quia est actus purus non habens potentiam permisam, & in comparatione rerum, que sunt in actu, quia in eis est originem. Unde per sua actionem producunt rationes iuris, quae sunt in actu, quia in eis est originem. Et propter hoc ex nihilo aliquid facere potest. Et hinc causa actio vocatur creatio: Et inde est, quod in libro de Causis est, quod esse eius est per creationem, siue vero, & cetera huiusmodi, per informationem. Causalitas enim est absolute reduplicata in primam causam unitam, et causalitas vero aliorum, que ad esse superadduntur, vel quibus est specificatur, pertinet ad causas secundas, que agunt per informationem, quae si superposito effectu causae vniuersalium. Et inde est, quod nulla res datur esse nisi in quantum est in ea participatio diuinae virtutis. Propter quod est dicitur in libro de Causis, quod anima novilis habet operationem divinam in quantum dat esse.

In prop. 18.

Ad PRIMUM dicendum, quod ex nihilo nihil fieri. Philoponus dicit esse coem animam concedit, nem, vel opinionem naturalium, quia agens naturalis, quod ab eo consideratur, non agit nisi per motum: unde oportet esse aliquid subiectum motus, vel mutationis, quod in agente supernaturali non oportet, ut dicimus.

In prop. 19.

Ad SECUNDUM dicendum, quod antequam mundus esset, possibile erat mundum esse, non in oportere ei aliqua materia praeexistere, in qua potentia sumatur. Dicit enim in Metaphysica, aliquid aliquando est, et possibiliter non in aliquam potentiam, sed quia in terminis ipsius emittibilis non est aliqua res existens, cum quod possibile oportuit impossibile. Si ergo dicitur antequam mundus esset, possibile mundum fieri, etiam si non haberet repugnante inter predicationem emittibilis, et subiectum. Vel potest dici, quod era possibile propter potentiam passuum materialis, non propter etiam quam potentiam etiam materialis materia. Philoponus autem virum hoc arguit. Materialis in generali, talibus naturalibus contra Platonicos, qui dicebant formas separatas esse naturalis generationis principia.

In prop. 20.

Ad TERTIUM dicendum, quod non est similius vel aliquo modo & semper infinita dissimilitudo, non in eodem modo. Sed quod quidem ex utraque parte infinita, sicut cum comparatur non est esse infinitum, quod est infinitum est actus comparatur albedo infinitum ad nigredinem infinitum. Quicquid est in infinito ex una parte tunc sicut cum comparatur non est similius vel aliquo modo comparatur non est esse infinitum, quod est infinitum est actus comparatur nigredo infinitum, ad albedo infinitum. In illud ergo esse quod est infinitum,

non potest fieri transitus ex non esse, sed in illud esse quod est finitum, talis transitus fieri potest, prout distatia non est ad illud esse ex una parte terminatur, quamvis non sit transitus proprius, sic enim est in mobibus continuis, per quos transit pars post partem. Sic enim contingit nullo modo infinitum transire.

Ad QUARTUM dicendum, quod cum sit aliquid ex nihilo, non esse sive nihil, non se habet per modum patientis nisi per accidens: sed magis per modum oppositi ad id quod sit per actionem. Nec est in naturalibus oppositum se habet per modum patientis nisi per accidens, sed magis subiectum.

Ad QUINTUM dicendum, quod calor si esset expoliatus a materia, ageret quidem sine materia, quae requiriatur ex parte agentis, sed non sine materia, quae requiriatur ex parte patientis.

Ad SIXTUM dicendum, quod concludi se habet in actibus rationis sicut moueri in actibus naturae, et quod in concludendo ratio ab uno in aliud defecitur. Et ideo sicut moueri omnis naturalis est ex aliquo, ita & omnis conclusio rationis. Sicut vero intelligere principia, quod est concludendi principium, non est ex aliquo ex quo concludatur, ita creatio, quae est omnis motus principium, non est ex aliquo.

Ad SEPTIMUM dicendum, quod est dicendum aliquid fieri ex nihilo, duplex est sensus, ut patet per Antiphonem in suo Monologio. Nam negatio importata in nihilo potest negare propositionem ex, vel potest includi sub propositione. Si autem negetur propositionem, adhuc potest esse duplex sensus, unde ut negotio seratur ad forum, & negetur non solus praeditio, sed etiam verbum, ut si dicatur aliquid ex nihilo fieri, quia non sit, sicut de faciente possumus dicere, quod ex nihilo loquitur, & sic de Deo possumus dicere, quod ex nihilo sit, quia omnino non sit, quantum sit modus loquendi non sit confutatio. Alius sensus est, ut terribiliter remaneat affirmatio, et negatio seratur solum ad praeditum, id est dicatur aliquid ex nihilo fieri, quia sit quidem, sed non praexistit aliquid ex quo sit. Si enim dicimus aliquem trifariam nihilo, quia non habet tantam causam, & hoc modo per exceptionem est dicendum, quod ex nihilo fieri. Si vero praeditio includitur in genitivum, tunc est duplex sensus unus verus, & aliis falsus. Falsus quidem, si praeditio importet habitudinem carnae, in quo eius est in nihilo modo potest causa enihius fieri abitem, si importet ordinem tantum, ut dicatur aliquid fieri ex nihilo, quia sit potest nihil, quod etiam utrumque in creatione. Quod autem Boethius dicit, quod non enim ad ens non est ordinis, inveniendum est de ordine determinata proportionis, ut de certe quae sit realis relatio, quae inter ens, & non rebus esse non potest, ut Auicenna dicit.